



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年2月6日

上場会社名 森尾電機株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6647 URL <http://www.morio.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 菊地 裕之
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役 (氏名) 清水 毅 (TEL) 03-3691-3181
 四半期報告書提出予定日 2024年2月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日~2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	5,403	△3.5	193	82.9	198	67.1	126	84.5
2023年3月期第3四半期	5,597	△14.4	105	△74.8	118	△72.6	68	△75.0

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 238百万円(76.4%) 2023年3月期第3四半期 135百万円(△31.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	92.16	—
2023年3月期第3四半期	49.95	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	7,540	4,549	60.3
2023年3月期	7,774	4,352	56.0

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 4,549百万円 2023年3月期 4,352百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	—	—	30.00	30.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,850	△0.6	220	△20.0	230	△19.0	130	△12.7	94.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期3Q	1,425,000株	2023年3月期	1,425,000株
2024年3月期3Q	49,719株	2023年3月期	49,690株
2024年3月期3Q	1,375,292株	2023年3月期3Q	1,375,316株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、社会経済活動が正常化に向かい、緩やかな回復基調が続いたものの、地政学的リスクによるエネルギー・原材料価格の高騰や、納期延伸など、依然として先行き不透明な状況が続くことが予想されます。

このような経営環境の中、営業活動・生産活動を展開した結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は54億3百万円（前年同四半期比1億94百万円、3.5%減）となり、受注高は48億20百万円（前年同四半期比17億57百万円、26.7%減）となりました。

セグメント別の売上・受注の状況は、次のとおりであります。

[電気機器製造販売事業]

電気機器製造販売事業の売上高は52億89百万円（前年同四半期比1億94百万円、3.5%減）となり、受注高は48億20百万円（前年同四半期比17億57百万円、26.7%減）となりました。

主力の鉄道関連事業につきましては、国内鉄道車両需要向けを中心に受注活動を展開した結果、売上高は40億56百万円（前年同四半期比2億47百万円、5.7%減）となり、受注高は33億95百万円（前年同四半期比13億8百万円、27.8%減）となりました。

自動車関連事業につきましては、各高速道路会社等に対し車載標識車を中心に受注活動を展開した結果、売上高は9億19百万円（前年同四半期比1億76百万円、16.1%減）となり、受注高は12億4百万円（前年同四半期比3億48百万円、22.4%減）となりました。

船舶等関連事業につきましては、防衛省関連等への船舶用機器を中心に受注活動を展開した結果、売上高は3億14百万円（前年同四半期比2億29百万円、268.6%増）となり、受注高は2億20百万円（前年同四半期比1億円、31.3%減）となりました。

[不動産関連事業]

不動産関連事業につきましては、各賃貸マンションが堅調な売上を維持しており、売上高は1億13百万円（前年同四半期比0百万円、0.5%増）となりました。

利益につきましては、原価の低減及び経費の削減等により、当第3四半期連結累計期間の営業利益は1億93百万円（前年同四半期比87百万円、82.9%増）、経常利益は1億98百万円（前年同四半期比79百万円、67.1%増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億26百万円（前年同四半期比58百万円、84.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて7.7%減少し、46億51百万円となりました。これは、主として電子記録債権が93百万円、棚卸資産が1億28百万円増加し、現金及び預金が70百万円、受取手形及び売掛金が5億59百万円減少したこと等によります。

(固定資産)

固定資産は、前連結会計年度末に比べて5.6%増加し、28億89百万円となりました。これは、主としてその他（純額）のうち建設仮勘定が69百万円、投資有価証券が1億42百万円増加したこと等によります。

この結果、総資産は前連結会計年度末に比べて3.0%減少し、75億40百万円となりました。

(流動負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて15.2%減少し、22億81百万円となりました。これは、主として電子記録借入金が85百万円増加し、短期借入金が2億87百万円、未払法人税等が73百万円、賞与引当金が78百万円減少したこと等によります。

(固定負債)

固定負債は、前連結会計年度末に比べて2.7%減少し、7億10百万円となりました。これは、主として繰延税金負債が71百万円増加し、長期借入金が60百万円、その他のうちリース債務が32百万円減少したこと等によります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて12.6%減少し、29億91百万円となりました。

(純資産)

株主資本は、前連結会計年度末に比べて2.2%増加し、39億62百万円となりました。これは、主として利益剰余金が85百万円増加したこと等によります。

その他の包括利益累計額合計は、前連結会計年度末に比べて23.5%増加し、5億86百万円となりました。これは、主としてその他有価証券評価差額金が1億6百万円増加したこと等によります。

この結果、純資産合計は、前連結会計年度末に比べて4.5%増加し、45億49百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点においては、2023年5月15日に公表いたしました2024年3月期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	905,748	835,216
受取手形及び売掛金	1,568,516	1,008,833
電子記録債権	299,575	392,823
商品及び製品	84,081	150,970
仕掛品	1,419,280	1,432,777
原材料及び貯蔵品	742,241	790,657
その他	18,061	40,583
流動資産合計	5,037,505	4,651,862
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	3,004,843	3,017,013
減価償却累計額	△1,752,426	△1,814,029
建物及び構築物 (純額)	1,252,416	1,202,983
土地	63,720	63,720
その他	696,749	800,571
減価償却累計額	△495,679	△525,083
その他 (純額)	201,069	275,487
有形固定資産合計	1,517,207	1,542,192
無形固定資産	143,865	120,705
投資その他の資産		
投資有価証券	1,028,724	1,171,439
その他	46,709	54,663
投資その他の資産合計	1,075,434	1,226,102
固定資産合計	2,736,506	2,889,000
資産合計	7,774,012	7,540,862

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	645,226	616,100
電子記録債務	838,711	924,084
短期借入金	692,728	404,733
未払法人税等	80,310	6,505
賞与引当金	154,050	76,040
役員賞与引当金	21,000	-
その他	260,241	254,289
流動負債合計	2,692,267	2,281,752
固定負債		
長期借入金	433,606	373,415
繰延税金負債	99,202	170,987
その他	196,916	165,620
固定負債合計	729,725	710,023
負債合計	3,421,992	2,991,775
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,048,500	1,048,500
資本剰余金	897,272	897,272
利益剰余金	2,002,115	2,087,604
自己株式	△70,750	△70,800
株主資本合計	3,877,137	3,962,577
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	441,351	547,568
為替換算調整勘定	33,530	38,940
その他の包括利益累計額合計	474,882	586,509
純資産合計	4,352,019	4,549,086
負債純資産合計	7,774,012	7,540,862

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
売上高	5,597,582	5,403,560
売上原価	4,726,179	4,449,451
売上総利益	871,402	954,108
販売費及び一般管理費	765,483	760,429
営業利益	105,919	193,678
営業外収益		
受取利息	4	4
受取配当金	15,580	18,535
受取補償金	125	1,244
為替差益	1,688	-
雑収入	7,590	6,987
営業外収益合計	24,989	26,772
営業外費用		
支払利息	12,082	17,124
為替差損	-	4,823
雑損失	58	0
営業外費用合計	12,140	21,948
経常利益	118,768	198,502
特別損失		
固定資産除却損	18	745
特別損失合計	18	745
税金等調整前四半期純利益	118,749	197,756
法人税、住民税及び事業税	16,705	35,383
法人税等調整額	33,347	35,625
法人税等合計	50,052	71,008
四半期純利益	68,696	126,748
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	68,696	126,748

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	68,696	126,748
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	55,108	106,217
為替換算調整勘定	11,293	5,410
その他の包括利益合計	66,402	111,627
四半期包括利益	135,098	238,375
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	135,098	238,375
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	電気機器 製造販売事業	不動産 関連事業	合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
売上高					
外部顧客への売上高	5,484,277	113,304	5,597,582	—	5,597,582
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,484,277	113,304	5,597,582	—	5,597,582
セグメント利益	166,486	56,593	223,080	△117,160	105,919

(注) 1. セグメント利益の調整額△117,160千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△117,160千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位：千円)

	電気機器 製造販売事業	不動産 関連事業	合計	調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額(注)2
売上高					
外部顧客への売上高	5,289,673	113,887	5,403,560	—	5,403,560
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	5,289,673	113,887	5,403,560	—	5,403,560
セグメント利益	240,202	56,623	296,825	△103,146	193,678

(注) 1. セグメント利益の調整額△103,146千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△103,146千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。